
 

 

 

 

 
         Estado do Rio Grande do Norte 

PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSÚ 

Palácio Francisco Augusto Caldas de Amorim 

            Secretaria Municipal de Governo 

 
 

 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Praça Pedro Velho, 107 – Centro - Assu/RN – CEP: 59.650-000 

Fone: (84)-3331.6301 – Fax: (84)-3331.6320 

Lei Complementar nº 155, de 26 de fevereiro de 2018. 
 

 

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DA 
GRADE DE VENCIMENTOS QUE COMPÕE 
O ANEXO IV DA LEI COMPLEMENTAR Nº 
042/2009. 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ASSÚ, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de 
Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei Complementar: 
 
 

Art. 1º - Fica o Anexo IV da Lei Complementar nº 042/2009, que trata do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério e demais 
profissionais do sistema Público Municipal de Educação do Assú-RN, atualizado 
conforme tabelas em anexo e em consonância com o reajuste do Piso Nacional do 
Magistério. 
 

Art. 2º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2018.   

 
   Prefeitura Municipal de Assú, “Palácio Francisco Augusto Caldas de 

Amorim”, aos 26 de fevereiro de 2018. 
 

 
 
 
 
 
 
 

GUSTAVO MONTENEGRO SOARES 
PREFEITO MUNICIPAL DO ASSÚ 



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV
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Ensino 

Fundamental 

até o 5º ano-

Nível I

Ensino 

Fundamental 

até o 9º ano   

Nível II

Ensino 

Fundamental 

+ Curso de 

Formação 

Continuada 

Nível III

Ensino Médio 

completo  

Nível IV

Ensino Médio + 

Curso de 

Formação 

Continuada   

Nível V

Ensino 

Superior 

Completo    

Nível VI

B 28 a 30 anos 1.156,72         1.272,39         1.399,63        1.539,59       1.693,55           1.947,58         

A 25 a 27 anos 1.139,62         1.253,59         1.378,94        1.516,84       1.668,52           1.918,80         

B 22 a 24 anos 1.106,43         1.217,07         1.338,78        1.472,66       1.619,93           1.862,91         

A 19 a 21 anos 1.090,08         1.199,09         1.319,00        1.450,90       1.595,99           1.835,38         

B 16 a 18 anos 1.058,33         1.164,16         1.280,58        1.408,64       1.549,50           1.781,93         

A 13 a 15 anos 1.042,69         1.146,96         1.261,65        1.387,82       1.526,60           1.755,59         

B 10 a 12 anos 1.012,32         1.113,55         1.224,91        1.347,40       1.482,14           1.704,46         

A 7 a 9 anos 997,36            1.097,10         1.206,80        1.327,49       1.460,23           1.679,27         

B 4 a 6 anos 968,31            1.065,14         1.171,66        1.288,82       1.417,70           1.630,36         

A 0 a 3 anos 954,00            1.049,40         1.154,34        1.269,77       1.396,75           1.606,26         

Observações: 93,91676

Intervalo entre faixas 1,5%;

Intervalo entre Classes 3%;

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 15%.
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GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (ASG)- 40 HORAS - 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N

O

S

Ensino 

Fundamental 

até o 5º ano 

Nível I

Ensino 

Fundamental 

até o 9º ano 

Nível II

Ensino 

Fundamental 

+ Curso de 

Formação 

Continuada 

Nível III

Ensino Médio 

completo  

Nível IV

Ensino Médio + 

Curso de 

Formação 

Continuada   

Nível V

Ensino 

Superior 

Completo    

Nível VI

B 28 a 30 anos 1.156,72         1.272,39         1.399,63        1.539,59       1.693,55           1.947,58         

A 25 a 27 anos 1.139,62         1.253,59         1.378,94        1.516,84       1.668,52           1.918,80         

B 22 a 24 anos 1.106,43         1.217,07         1.338,78        1.472,66       1.619,93           1.862,91         

A 19 a 21 anos 1.090,08         1.199,09         1.319,00        1.450,90       1.595,99           1.835,38         

B 16 a 18 anos 1.058,33         1.164,16         1.280,58        1.408,64       1.549,50           1.781,93         

A 13 a 15 anos 1.042,69         1.146,96         1.261,65        1.387,82       1.526,60           1.755,59         

B 10 a 12 anos 1.012,32         1.113,55         1.224,91        1.347,40       1.482,14           1.704,46         

A 7 a 9 anos 997,36            1.097,10         1.206,80        1.327,49       1.460,23           1.679,27         

B 4 a 6 anos 968,31            1.065,14         1.171,66        1.288,82       1.417,70           1.630,36         

A 0 a 3 anos 954,00            1.049,40         1.154,34        1.269,77       1.396,75           1.606,26         

Observações:

Intervalo entre faixas 1,5%;

Intervalo entre Classes 3%;

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 15%.

GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (MOTORISTA)- 40 HORAS - 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L
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N

O

S

Ensino 

Fundamental 

até o 5º ano 

Nivel I

Ensino 

Fundamental 

até o 9º ano 

Nível II

Ensino 

Fundamental 

+ Curso de 

Formação 

Continuada 

Nível  III

Ensino Médio 

completo   

Nível IV

Ensino Médio + 

Curso de 

Formação 

Continuada   

Nível V

Ensino 

Superior 

Completo    

Nível VI

B 28 a 30 anos 1.156,72         1.272,39         1.399,63        1.539,59       1.693,55           1.947,58         

A 25 a 27 anos 1.139,62         1.253,59         1.378,94        1.516,84       1.668,52           1.918,80         

B 22 a 24 anos 1.106,43         1.217,07         1.338,78        1.472,66       1.619,93           1.862,91         

A 19 a 21 anos 1.090,08         1.199,09         1.319,00        1.450,90       1.595,99           1.835,38         

B 16 a 18 anos 1.058,33         1.164,16         1.280,58        1.408,64       1.549,50           1.781,93         

A 13 a 15 anos 1.042,69         1.146,96         1.261,65        1.387,82       1.526,60           1.755,59         

B 10 a 12 anos 1.012,32         1.113,55         1.224,91        1.347,40       1.482,14           1.704,46         

A 7 a 9 anos 997,36            1.097,10         1.206,80        1.327,49       1.460,23           1.679,27         

B 4 a 6 anos 968,31            1.065,14         1.171,66        1.288,82       1.417,70           1.630,36         

A 0 a 3 anos 954,00            1.049,40         1.154,34        1.269,77       1.396,75           1.606,26         

Observações:

Intervalo entre faixas 1,5%;

Intervalo entre Classes 3%;

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 15%.

GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (VIGIA)- 40 HORAS - 2018

V

I

IV

III

II



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C
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Ensino 

Fundamental 

até o 5º ano 

Nível I

Ensino 

Fundamental 

até o 9º ano 

Nível II

Ensino 

Fundamental 

+ Curso de 

Formação 

Continuada 

Nível III

Ensino Médio 

completo  

Nível IV

Ensino Médio + 

Curso de 

Formação 

Continuada   

Nível V

Ensino 

Superior 

Completo    

Nível VI

B 28 a 30 anos 1.156,72         1.272,39         1.399,63        1.539,59       1.693,55           1.947,58         

A 25 a 27 anos 1.139,62         1.253,59         1.378,94        1.516,84       1.668,52           1.918,80         

B 22 a 24 anos 1.106,43         1.217,07         1.338,78        1.472,66       1.619,93           1.862,91         

A 19 a 21 anos 1.090,08         1.199,09         1.319,00        1.450,90       1.595,99           1.835,38         

B 16 a 18 anos 1.058,33         1.164,16         1.280,58        1.408,64       1.549,50           1.781,93         

A 13 a 15 anos 1.042,69         1.146,96         1.261,65        1.387,82       1.526,60           1.755,59         

B 10 a 12 anos 1.012,32         1.113,55         1.224,91        1.347,40       1.482,14           1.704,46         

A 7 a 9 anos 997,36            1.097,10         1.206,80        1.327,49       1.460,23           1.679,27         

B 4 a 6 anos 968,31            1.065,14         1.171,66        1.288,82       1.417,70           1.630,36         

A 0 a 3 anos 954,00            1.049,40         1.154,34        1.269,77       1.396,75           1.606,26         

Observações:

Intervalo entre faixas 1,5%;

Intervalo entre Classes 3%;

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 15%.
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GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (PORTEIRO)- 40 HORAS - 2018



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A
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Ensino 

Fundamental 

até o 5º ano 

MATRIZ I

Ensino 

Fundamental 

até o 9º ano 

MATRIZ II

Ensino 

Fundamental 

+ Curso de 

Formação 

Continuada 

MATRIZ III

Ensino Médio 

completo  

MATRIZ IV

Ensino Médio + 

Curso de 

Formação 

Continuada   

MATRIZ V

Ensino 

Superior 

Completo    

MATRIZ VI

B 28 a 30 anos 1.156,72         1.272,39         1.399,63        1.539,59       1.693,55           1.947,58         

A 25 a 27 anos 1.139,62         1.253,59         1.378,94        1.516,84       1.668,52           1.918,80         

B 22 a 24 anos 1.106,43         1.217,07         1.338,78        1.472,66       1.619,93           1.862,91         

A 19 a 21 anos 1.090,08         1.199,09         1.319,00        1.450,90       1.595,99           1.835,38         

B 16 a 18 anos 1.058,33         1.164,16         1.280,58        1.408,64       1.549,50           1.781,93         

A 13 a 15 anos 1.042,69         1.146,96         1.261,65        1.387,82       1.526,60           1.755,59         

B 10 a 12 anos 1.012,32         1.113,55         1.224,91        1.347,40       1.482,14           1.704,46         

A 7 a 9 anos 997,36            1.097,10         1.206,80        1.327,49       1.460,23           1.679,27         

B 4 a 6 anos 968,31            1.065,14         1.171,66        1.288,82       1.417,70           1.630,36         

A 0 a 3 anos 954,00            1.049,40         1.154,34        1.269,77       1.396,75           1.606,26         

Observações:

Intervalo entre faixas 1,5%;

Intervalo entre Classes 3%;

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10%, 10% e 15%.
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GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EDUCACIONAIS (MERENDEIRA)- 40 HORAS - 2018



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV
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Ensino Médio 

completo     

MATRIZ I

Ensino Médio 

+ Curso de 180 

horas        

MATRIZ II

Ensino Médio 

+ Curso de 

360 horas        

MATRIZ III

Ensino 

Superior 

Completo  

MATRIZ IV

Ensino Superior 

Completo + 

Especialização 

MATRIZ V

B 28 a 30 anos 1.539,59         1.693,55         1.862,91        2.049,20       2.356,58           

A 25 a 27 anos 1.516,84         1.668,52         1.835,38        2.018,91       2.321,75           

B 22 a 24 anos 1.472,66         1.619,93         1.781,92        1.960,11       2.254,13           

A 19 a 21 anos 1.450,90         1.595,99         1.755,58        1.931,14       2.220,81           

B 16 a 18 anos 1.408,64         1.549,50         1.704,45        1.874,90       2.156,13           

A 13 a 15 anos 1.387,82         1.526,60         1.679,26        1.847,19       2.124,27           

B 10 a 12 anos 1.347,40         1.482,14         1.630,35        1.793,39       2.062,39           

A 7 a 9 anos 1.327,49         1.460,23         1.606,26        1.766,88       2.031,92           

B 4 a 6 anos 1.288,82         1.417,70         1.559,47        1.715,42       1.972,73            

A 0 a 3 anos 1.269,77         1.396,75         1.536,43        1.690,07       1.943,58           

Observações:

Intervalo entre faixas 1,5%;

Intervalo entre Classes 3%;

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10% e 15%.

GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL - 40 HORAS - 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV
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Ensino Médio 

completo     

Nível I

Ensino Médio 

+ Curso de 180 

horas         

Nível II

Ensino Médio 

+ Curso de 

360 horas         

Nível III

Ensino 

Superior 

Completo  

Nível IV

Ensino Superior 

Completo + 

Especialização 

Nível V

B 28 a 30 anos 1.539,59         1.693,55         1.862,91        2.049,20       2.356,58           

A 25 a 27 anos 1.516,84         1.668,52         1.835,38        2.018,91       2.321,75           

B 22 a 24 anos 1.472,66         1.619,93         1.781,92        1.960,11       2.254,13           

A 19 a 21 anos 1.450,90         1.595,99         1.755,58        1.931,14       2.220,81           

B 16 a 18 anos 1.408,64         1.549,50         1.704,45        1.874,90       2.156,13           

A 13 a 15 anos 1.387,82         1.526,60         1.679,26        1.847,19       2.124,27           

B 10 a 12 anos 1.347,40         1.482,14         1.630,35        1.793,39       2.062,39           

A 7 a 9 anos 1.327,49         1.460,23         1.606,26        1.766,88       2.031,92           

B 4 a 6 anos 1.288,82         1.417,70         1.559,47        1.715,42       1.972,73           

A 0 a 3 anos 1.269,77         1.396,75         1.536,43        1.690,07       1.943,58           

Observações:

Intervalo entre faixas 1,5%;

Intervalo entre Classes 3%;

Intervalo entre as matrizes: 10%, 10%, 10% e 15%.

GRADE DE VENCIMENTOS - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO EDUCACIONAL (DIGITADOR) - 40 HORAS - 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV
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Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia  - 

MATRIZ I

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Especialização - 

MATRIZ II

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado - 

MATRIZ III

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado - 

MATRIZ IV

CONFERIDO

C 30 anos R$ 3.230,76 R$ 3.618,45 R$ 4.161,22 R$ 4.993,46

B 28 a 29 anos R$ 3.167,41 R$ 3.547,50 R$ 4.079,63 R$ 4.895,55

A 26 a 27 anos R$ 3.105,31 R$ 3.477,94 R$ 3.999,63 R$ 4.799,56

C 24 a 25 anos R$ 2.929,53 R$ 3.281,08 R$ 3.773,24 R$ 4.527,89

B 22 a 23 anos R$ 2.872,09 R$ 3.216,74 R$ 3.699,25 R$ 4.439,11

A 20 a 21 anos R$ 2.815,78 R$ 3.153,67 R$ 3.626,72 R$ 4.352,06

C 18 a 19 anos R$ 2.656,39 R$ 2.975,16 R$ 3.421,43 R$ 4.105,72

B 16 a 17 anos R$ 2.604,31 R$ 2.916,82 R$ 3.354,35 R$ 4.025,22

A 14 a 15 anos R$ 2.553,24 R$ 2.859,63 R$ 3.288,58 R$ 3.946,29

C 12 a 13 anos R$ 2.408,72 R$ 2.697,76 R$ 3.102,43 R$ 3.722,92

B 10 a 11 anos R$ 2.361,49 R$ 2.644,87 R$ 3.041,60 R$ 3.649,92

A 8 a 9 anos R$ 2.315,19 R$ 2.593,01 R$ 2.981,96 R$ 3.578,35

C 6 a 7 anos R$ 2.184,14 R$ 2.446,23 R$ 2.813,17 R$ 3.375,80

B 4 a 5 anos R$ 2.141,31 R$ 2.398,27 R$ 2.758,01 R$ 3.309,61

A 0 a 3 anos R$ 2.099,32 R$ 2.351,24 R$ 2.703,93 R$ 3.244,72

Observações:

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%.
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GRADE DE VENCIMENTOS - COORDENADOR EDUCACIONAL - 30 HORAS - 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N
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S

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia  - 

Nível I

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Especialização - 

Nível II

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado - 

Nível III

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado - 

Nível IV
CONFERIDO

C 30 anos R$ 3.230,76 R$ 3.618,45 R$ 4.161,22 R$ 4.993,46

B 28 a 29 anos R$ 3.167,41 R$ 3.547,50 R$ 4.079,63 R$ 4.895,55

A 26 a 27 anos R$ 3.105,31 R$ 3.477,94 R$ 3.999,63 R$ 4.799,56

C 24 a 25 anos R$ 2.929,53 R$ 3.281,08 R$ 3.773,24 R$ 4.527,89

B 22 a 23 anos R$ 2.872,09 R$ 3.216,74 R$ 3.699,25 R$ 4.439,11

A 20 a 21 anos R$ 2.815,78 R$ 3.153,67 R$ 3.626,72 R$ 4.352,06

C 18 a 19 anos R$ 2.656,39 R$ 2.975,16 R$ 3.421,43 R$ 4.105,72

B 16 a 17 anos R$ 2.604,31 R$ 2.916,82 R$ 3.354,35 R$ 4.025,22

A 14 a 15 anos R$ 2.553,24 R$ 2.859,63 R$ 3.288,58 R$ 3.946,29

C 12 a 13 anos R$ 2.408,72 R$ 2.697,76 R$ 3.102,43 R$ 3.722,92

B 10 a 11 anos R$ 2.361,49 R$ 2.644,87 R$ 3.041,60 R$ 3.649,92

A 8 a 9 anos R$ 2.315,19 R$ 2.593,01 R$ 2.981,96 R$ 3.578,35

C 6 a 7 anos R$ 2.184,14 R$ 2.446,23 R$ 2.813,17 R$ 3.375,80

B 4 a 5 anos R$ 2.141,31 R$ 2.398,27 R$ 2.758,01 R$ 3.309,61

A 0 a 3 anos R$ 2.099,32 R$ 2.351,24 R$ 2.703,93 R$ 3.244,72

Observações:

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%.
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GRADE DE VENCIMENTOS - INSPETOR ESCOLAR - 30 HORAS - 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C
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A

S
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Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia  - 

Nível I

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Especialização - 

Nível II

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado - 

Nível III

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado - 

Nível IV

C 30 anos R$ 3.230,76 R$ 3.618,45 R$ 4.161,22 R$ 4.993,46

B 28 a 29 anos R$ 3.167,41 R$ 3.547,50 R$ 4.079,63 R$ 4.895,55

A 26 a 27 anos R$ 3.105,31 R$ 3.477,94 R$ 3.999,63 R$ 4.799,56

C 24 a 25 anos R$ 2.929,53 R$ 3.281,08 R$ 3.773,24 R$ 4.527,89

B 22 a 23 anos R$ 2.872,09 R$ 3.216,74 R$ 3.699,25 R$ 4.439,11

A 20 a 21 anos R$ 2.815,78 R$ 3.153,67 R$ 3.626,72 R$ 4.352,06

C 18 a 19 anos R$ 2.656,39 R$ 2.975,16 R$ 3.421,43 R$ 4.105,72

B 16 a 17 anos R$ 2.604,31 R$ 2.916,82 R$ 3.354,35 R$ 4.025,22

A 14 a 15 anos R$ 2.553,24 R$ 2.859,63 R$ 3.288,58 R$ 3.946,29

C 12 a 13 anos R$ 2.408,72 R$ 2.697,76 R$ 3.102,43 R$ 3.722,92

B 10 a 11 anos R$ 2.361,49 R$ 2.644,87 R$ 3.041,60 R$ 3.649,92

A 8 a 9 anos R$ 2.315,19 R$ 2.593,01 R$ 2.981,96 R$ 3.578,35

C 6 a 7 anos R$ 2.184,14 R$ 2.446,23 R$ 2.813,17 R$ 3.375,80

B 4 a 5 anos R$ 2.141,31 R$ 2.398,27 R$ 2.758,01 R$ 3.309,61

A 0 a 3 anos R$ 2.099,32 R$ 2.351,24 R$ 2.703,93 R$ 3.244,72

Observações:

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%.

V

IV

III

II

I

GRADE DE VENCIMENTOS - PSICÓLOGO ESCOLAR - 30 HORAS - 2018



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N

O

S

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia  - 

Nível I

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Especialização - 

Nível II

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado - 

Nível III

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado - 

Nível IV

C 30 anos R$ 3.230,76 R$ 3.618,45 R$ 4.161,22 R$ 4.993,46

B 28 a 29 anos R$ 3.167,41 R$ 3.547,50 R$ 4.079,63 R$ 4.895,55

A 26 a 27 anos R$ 3.105,31 R$ 3.477,94 R$ 3.999,63 R$ 4.799,56

C 24 a 25 anos R$ 2.929,53 R$ 3.281,08 R$ 3.773,24 R$ 4.527,89

B 22 a 23 anos R$ 2.872,09 R$ 3.216,74 R$ 3.699,25 R$ 4.439,11

A 20 a 21 anos R$ 2.815,78 R$ 3.153,67 R$ 3.626,72 R$ 4.352,06

C 18 a 19 anos R$ 2.656,39 R$ 2.975,16 R$ 3.421,43 R$ 4.105,72

B 16 a 17 anos R$ 2.604,31 R$ 2.916,82 R$ 3.354,35 R$ 4.025,22

A 14 a 15 anos R$ 2.553,24 R$ 2.859,63 R$ 3.288,58 R$ 3.946,29

C 12 a 13 anos R$ 2.408,72 R$ 2.697,76 R$ 3.102,43 R$ 3.722,92

B 10 a 11 anos R$ 2.361,49 R$ 2.644,87 R$ 3.041,60 R$ 3.649,92

A 8 a 9 anos R$ 2.315,19 R$ 2.593,01 R$ 2.981,96 R$ 3.578,35

C 6 a 7 anos R$ 2.184,14 R$ 2.446,23 R$ 2.813,17 R$ 3.375,80

B 4 a 5 anos R$ 2.141,31 R$ 2.398,27 R$ 2.758,01 R$ 3.309,61

A 0 a 3 anos R$ 2.099,32 R$ 2.351,24 R$ 2.703,93 R$ 3.244,72

Observações:

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%.

V

IV

III

II

I

GRADE DE VENCIMENTOS - BIBLIOTECÁRIO ESCOLAR - 30 HORAS - 2018



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N

O

S

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia  - 

Nível I

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Especialização - 

Nível II

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado - 

Nível III

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado - 

Nível IV

C 30 anos R$ 3.230,76 R$ 3.618,45 R$ 4.161,22 R$ 4.993,46

B 28 a 29 anos R$ 3.167,41 R$ 3.547,50 R$ 4.079,63 R$ 4.895,55

A 26 a 27 anos R$ 3.105,31 R$ 3.477,94 R$ 3.999,63 R$ 4.799,56

C 24 a 25 anos R$ 2.929,53 R$ 3.281,08 R$ 3.773,24 R$ 4.527,89

B 22 a 23 anos R$ 2.872,09 R$ 3.216,74 R$ 3.699,25 R$ 4.439,11

A 20 a 21 anos R$ 2.815,78 R$ 3.153,67 R$ 3.626,72 R$ 4.352,06

C 18 a 19 anos R$ 2.656,39 R$ 2.975,16 R$ 3.421,43 R$ 4.105,72

B 16 a 17 anos R$ 2.604,31 R$ 2.916,82 R$ 3.354,35 R$ 4.025,22

A 14 a 15 anos R$ 2.553,24 R$ 2.859,63 R$ 3.288,58 R$ 3.946,29

C 12 a 13 anos R$ 2.408,72 R$ 2.697,76 R$ 3.102,43 R$ 3.722,92

B 10 a 11 anos R$ 2.361,49 R$ 2.644,87 R$ 3.041,60 R$ 3.649,92

A 8 a 9 anos R$ 2.315,19 R$ 2.593,01 R$ 2.981,96 R$ 3.578,35

C 6 a 7 anos R$ 2.184,14 R$ 2.446,23 R$ 2.813,17 R$ 3.375,80

B 4 a 5 anos R$ 2.141,31 R$ 2.398,27 R$ 2.758,01 R$ 3.309,61

A 0 a 3 anos R$ 2.099,32 R$ 2.351,24 R$ 2.703,93 R$ 3.244,72

Observações:

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%.
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I

GRADE DE VENCIMENTOS - PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL - 30 HORAS - 2018



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N

O

S

Licenciatura 

Plena        Nível 

I

Licenciatura 

Plena + 

Especialização  

Nível II

Licenciatura 

Plena + 

Mestrado    

Nível III

Licenciatura 

Plena + 

Doutorado  

Nível IV

C 30 anos R$ 3.230,76 R$ 3.618,45 R$ 4.161,22 R$ 4.993,46

B 28 a 29 anos R$ 3.167,41 R$ 3.547,50 R$ 4.079,63 R$ 4.895,55

A 26 a 27 anos R$ 3.105,31 R$ 3.477,94 R$ 3.999,63 R$ 4.799,56

C 24 a 25 anos R$ 2.929,53 R$ 3.281,08 R$ 3.773,24 R$ 4.527,89

B 22 a 23 anos R$ 2.872,09 R$ 3.216,74 R$ 3.699,25 R$ 4.439,11

A 20 a 21 anos R$ 2.815,78 R$ 3.153,67 R$ 3.626,72 R$ 4.352,06

C 18 a 19 anos R$ 2.656,39 R$ 2.975,16 R$ 3.421,43 R$ 4.105,72

B 16 a 17 anos R$ 2.604,31 R$ 2.916,82 R$ 3.354,35 R$ 4.025,22

A 14 a 15 anos R$ 2.553,24 R$ 2.859,63 R$ 3.288,58 R$ 3.946,29

C 12 a 13 anos R$ 2.408,72 R$ 2.697,76 R$ 3.102,43 R$ 3.722,92

B 10 a 11 anos R$ 2.361,49 R$ 2.644,87 R$ 3.041,60 R$ 3.649,92

A 8 a 9 anos R$ 2.315,19 R$ 2.593,01 R$ 2.981,96 R$ 3.578,35

C 6 a 7 anos R$ 2.184,14 R$ 2.446,23 R$ 2.813,17 R$ 3.375,80

B 4 a 5 anos R$ 2.141,31 R$ 2.398,27 R$ 2.758,01 R$ 3.309,61

A 0 a 3 anos R$ 2.099,32 R$ 2.351,24 R$ 2.703,93 R$ 3.244,72

Observações:

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%.

IV

III

II

I

GRADE DE VENCIMENTOS - NUTRICIONISTA- 30 HORAS - 2018

V



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N

O

S

Formação em 

Magistèrio         

MATRIZ I

Licenciatura Plena 

em Pedagogia  - 

MATRIZ II

Licenciatura Plena 

em Pedagogia + 

Especialização - 

MATRIZ III

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado - 

MATRIZ IV

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado - 

MATRIZ V

C 30 anos R$ 2.834,00 R$ 3.230,76 R$ 3.618,45 R$ 4.161,22 R$ 4.993,46

B 28 a 29 anos R$ 2.778,43 R$ 3.167,41 R$ 3.547,50 R$ 4.079,63 R$ 4.895,55

A 26 a 27 anos R$ 2.723,95 R$ 3.105,31 R$ 3.477,94 R$ 3.999,63 R$ 4.799,56

C 24 a 25 anos R$ 2.569,77 R$ 2.929,53 R$ 3.281,08 R$ 3.773,24 R$ 4.527,89

B 22 a 23 anos R$ 2.519,38 R$ 2.872,09 R$ 3.216,74 R$ 3.699,25 R$ 4.439,11

A 20 a 21 anos R$ 2.469,98 R$ 2.815,78 R$ 3.153,67 R$ 3.626,72 R$ 4.352,06

C 18 a 19 anos R$ 2.330,17 R$ 2.656,39 R$ 2.975,16 R$ 3.421,43 R$ 4.105,72

B 16 a 17 anos R$ 2.284,48 R$ 2.604,31 R$ 2.916,82 R$ 3.354,35 R$ 4.025,22

A 14 a 15 anos R$ 2.239,69 R$ 2.553,24 R$ 2.859,63 R$ 3.288,58 R$ 3.946,29

C 12 a 13 anos R$ 2.112,91 R$ 2.408,72 R$ 2.697,76 R$ 3.102,43 R$ 3.722,92

B 10 a 11 anos R$ 2.071,48 R$ 2.361,49 R$ 2.644,87 R$ 3.041,60 R$ 3.649,92

A 8 a 9 anos R$ 2.030,86 R$ 2.315,19 R$ 2.593,01 R$ 2.981,96 R$ 3.578,35

C 6 a 7 anos R$ 1.915,91 R$ 2.184,14 R$ 2.446,23 R$ 2.813,17 R$ 3.375,80

B 4 a 5 anos R$ 1.878,34 R$ 2.141,31 R$ 2.398,27 R$ 2.758,01 R$ 3.309,61

A 0 a 3 anos R$ 1.841,51 R$ 2.099,32 R$ 2.351,24 R$ 2.703,93 R$ 3.244,72

Observações:

Salário Piso R$ 2455,35 (6,81%)

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 14%, 12%, 15% e 20%.

GRADE DE VENCIMENTOS - PROFESSOR I - 30 HORAS - 2018

V

IV

III

II

I



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N

O

S

Formação em 

Magistèrio - 

MATRIZ I

Licenciatura Plena 

em Pedagogia  - 

MATRIZ II

Licenciatura Plena 

em Pedagogia + 

Especialização - 

MATRIZ III

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Mestrado -  

MATRIZ IV

Licenciatura 

Plena em 

Pedagogia + 

Doutorado - 

MATRIZ V

C 30 anos R$ 1.889,33 R$ 2.153,84 R$ 2.412,30 R$ 2.774,15 R$ 3.328,98

B 28 a 29 anos R$ 1.852,29 R$ 2.111,61 R$ 2.365,00 R$ 2.719,75 R$ 3.263,70

A 26 a 27 anos R$ 1.815,97 R$ 2.070,20 R$ 2.318,63 R$ 2.666,42 R$ 3.199,71

C 24 a 25 anos R$ 1.713,18 R$ 1.953,02 R$ 2.187,39 R$ 2.515,49 R$ 3.018,59

B 22 a 23 anos R$ 1.679,59 R$ 1.914,73 R$ 2.144,50 R$ 2.466,17 R$ 2.959,40

A 20 a 21 anos R$ 1.646,65 R$ 1.877,18 R$ 2.102,45 R$ 2.417,81 R$ 2.901,38

C 18 a 19 anos R$ 1.553,45 R$ 1.770,93 R$ 1.983,44 R$ 2.280,96 R$ 2.737,15

B 16 a 17 anos R$ 1.522,99 R$ 1.736,20 R$ 1.944,55 R$ 2.236,23 R$ 2.683,48

A 14 a 15 anos R$ 1.493,12 R$ 1.702,16 R$ 1.906,42 R$ 2.192,38 R$ 2.630,86

C 12 a 13 anos R$ 1.408,61 R$ 1.605,81 R$ 1.798,51 R$ 2.068,29 R$ 2.481,94

B 10 a 11 anos R$ 1.380,99 R$ 1.574,33 R$ 1.763,25 R$ 2.027,73 R$ 2.433,28

A 8 a 9 anos R$ 1.353,91 R$ 1.543,46 R$ 1.728,67 R$ 1.987,97 R$ 2.385,57

C 6 a 7 anos R$ 1.277,27 R$ 1.456,09 R$ 1.630,82 R$ 1.875,45 R$ 2.250,53

B 4 a 5 anos R$ 1.252,23 R$ 1.427,54 R$ 1.598,85 R$ 1.838,67 R$ 2.206,41

A 0 a 3 anos R$ 1.227,68 R$ 1.399,55 R$ 1.567,50 R$ 1.802,62 R$ 2.163,14

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 14%, 12%, 15% e 20%.
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I

GRADE DE VENCIMENTOS - PROFESSOR I - 20 HORAS - 2018

V

IV

III



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N

O

S

Licenciatura Plena 

MATRIZ I

Licenciatura Plena 

+ Especialização 

MATRIZ II

Licenciatura Plena  

+ Mestrado  

MATRIZ III

Licenciatura 

Plena + 

Doutorado 

MATRIZ IV

CONFERIDO

C 30 anos R$ 3.230,76 R$ 3.618,45 R$ 4.161,22 R$ 4.993,46

B 28 a 29 anos R$ 3.167,41 R$ 3.547,50 R$ 4.079,63 R$ 4.895,55

A 26 a 27 anos R$ 3.105,31 R$ 3.477,94 R$ 3.999,63 R$ 4.799,56

C 24 a 25 anos R$ 2.929,53 R$ 3.281,08 R$ 3.773,24 R$ 4.527,89

B 22 a 23 anos R$ 2.872,09 R$ 3.216,74 R$ 3.699,25 R$ 4.439,11

A 20 a 21 anos R$ 2.815,78 R$ 3.153,67 R$ 3.626,72 R$ 4.352,06

C 18 a 19 anos R$ 2.656,39 R$ 2.975,16 R$ 3.421,43 R$ 4.105,72

B 16 a 17 anos R$ 2.604,31 R$ 2.916,82 R$ 3.354,35 R$ 4.025,22

A 14 a 15 anos R$ 2.553,24 R$ 2.859,63 R$ 3.288,58 R$ 3.946,29

C 12 a 13 anos R$ 2.408,72 R$ 2.697,76 R$ 3.102,43 R$ 3.722,92

B 10 a 11 anos R$ 2.361,49 R$ 2.644,87 R$ 3.041,60 R$ 3.649,92

A 8 a 9 anos R$ 2.315,19 R$ 2.593,01 R$ 2.981,96 R$ 3.578,35

C 6 a 7 anos R$ 2.184,14 R$ 2.446,23 R$ 2.813,17 R$ 3.375,80

B 4 a 5 anos R$ 2.141,31 R$ 2.398,27 R$ 2.758,01 R$ 3.309,61

A 0 a 3 anos R$ 2.099,32 R$ 2.351,24 R$ 2.703,93 R$ 3.244,72

Observações:

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%.
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I

GRADE DE VENCIMENTOS - PROFESSOR II - 30 HORAS - 2018

V

IV



PREFEITURA MUNICIPAL DO ASSU

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Sistema Público Municipal de Educação do Município de Assu/RN

ANEXO IV

C

L

A

S

S

E

S

F

A

I

X

A

S

A

N

O

S

Licenciatura Plena  

MATRIZ

Licenciatura Plena 

+ Especialização  

MATRIZ

Licenciatura Plena  

+ Mestrado  

MATRIZ

Licenciatura 

Plena + 

Doutorado   

MATRIZ

CONFERIDO

C 30 anos R$ 2.153,84 R$ 2.412,30 R$ 2.774,15 R$ 3.328,98

B 28 a 29 anos R$ 2.111,61 R$ 2.365,00 R$ 2.719,75 R$ 3.263,70

A 26 a 27 anos R$ 2.070,20 R$ 2.318,63 R$ 2.666,42 R$ 3.199,71

C 24 a 25 anos R$ 1.953,02 R$ 2.187,39 R$ 2.515,49 R$ 3.018,59

B 22 a 23 anos R$ 1.914,73 R$ 2.144,50 R$ 2.466,17 R$ 2.959,40

A 20 a 21 anos R$ 1.877,18 R$ 2.102,45 R$ 2.417,81 R$ 2.901,38

C 18 a 19 anos R$ 1.770,93 R$ 1.983,44 R$ 2.280,96 R$ 2.737,15

B 16 a 17 anos R$ 1.736,20 R$ 1.944,55 R$ 2.236,23 R$ 2.683,48

A 14 a 15 anos R$ 1.702,16 R$ 1.906,42 R$ 2.192,38 R$ 2.630,86

C 12 a 13 anos R$ 1.605,81 R$ 1.798,51 R$ 2.068,29 R$ 2.481,94

B 10 a 11 anos R$ 1.574,33 R$ 1.763,25 R$ 2.027,73 R$ 2.433,28

A 8 a 9 anos R$ 1.543,46 R$ 1.728,67 R$ 1.987,97 R$ 2.385,57

C 6 a 7 anos R$ 1.456,09 R$ 1.630,82 R$ 1.875,45 R$ 2.250,53

B 4 a 5 anos R$ 1.427,54 R$ 1.598,85 R$ 1.838,67 R$ 2.206,41

A 0 a 3 anos R$ 1.399,55 R$ 1.567,50 R$ 1.802,62 R$ 2.163,14

Observações:

Intervalo entre faixas 2%;

Intervalo entre Classes 6%;

Intervalo entre as matrizes: 12%, 15% e 20%.
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GRADE DE VENCIMENTOS - PROFESSOR II - 20 HORAS - 2018
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